АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2022  года № 956

	О внесении изменений                             в постановление администрации Карталинского муниципального района от 31.12.2019 года № 1346

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия» на 2022-2024 годы в Карталинском муниципальном районе Челябинской области, утверждённую постановлением администрации Карталинского муниципального района                от 30.12.2021 года № 1346 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия» на 2022-2024 годы в Карталинском муниципальном районе Челябинской области» следующие изменения:
1) в паспорте указанной Программы строки «Задачи Программы», «Целевые индикаторы и показатели Программы, их значения по годам» изложить в следующей редакции:
	«Задачи Программы
	1) повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) оказание комплексной социальной помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также семьям, находящимся в социально опасном положении;
3) повышение уровня жизни семей (малоимущих, многодетных, с детьми-инвалидами и так далее) через совершенствование и развитие различных мер социальной поддержки;
4) совершенствование существующих форм социального обслуживания семьи и детей и расширение предоставляемых услуг;
5) обеспечение повышения информированности семей с детьми о действующих мерах социальной поддержки;
6) укрепление семейных традиций, направленных на повышение статуса семьи;
7) стимулирование семейного благополучия путем пропаганды семьи и семейного образа жизни в средствах массовой информации;
8) взаимодействие с предприятиями и организациями района по вопросам укрепления института семьи

	Целевые индикаторы и показатели Программы, их значения по годам
	1) Прирост семей с признаками социального неблагополучия к аналогичному периоду прошлого года (2022 год – не более 5%, 2023 год – не более 5%, 2024 год – не более 5%);
2) Удельный вес семей, повторно поставленных на учет в течение года после снятия с учета в связи с улучшением ситуации к общему числу поставленных на учет семей                  (2022 год – не более 5%, 2023 год – не более 5%, 2024 год – не более 5%);
3) Удельный вес детей-инвалидов, получивших различные виды помощи, в общей численности детей-инвалидов в Карталинском муниципальном районе  (2022 год – 62%,              2023 год – 62, 2024 год – 62%);
4) Проведение мероприятий, направленных на укрепление и поддержку семьи  (2022 год – 3, 2023 год – 3, 2024 год – 3).
 Целевые индикаторы Программы изложены в приложении 1 к настоящей Программе

2) пункт 15 главы II изложить в следующей редакции:
«15. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1) повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) оказание комплексной социальной помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также семьям, находящимся в социально опасном положении;
3) повышение уровня жизни низкоресурсных семей (малоимущих, многодетных, с детьми-инвалидами и так далее) через совершенствование и развитие различных мер социальной поддержки;
4) совершенствование существующих форм социального обслуживания семьи и детей и расширение предоставляемых услуг;
5) обеспечение повышения информированности семей с детьми о действующих мерах социальной поддержки;
6) укрепление семейных традиций, направленных на повышение статуса семьи;
7) пропаганда семьи и семейного образа жизни в средствах массовой информации;
8) создание положительного общественного мнения о семейном воспитании детей, о благополучной семье»;
3) пункты 18, 19 главы III изложить в следующей редакции:
«18. Важнейшими целевыми индикаторами и показателями достижения целей Программы являются:
1) Прирост семей с признаками социального неблагополучия к аналогичному периоду прошлого года (2022 год – не более 5%, 2023 год – не более 5%, 2024 год – не более 5%);
2) Удельный вес семей, повторно поставленных на учет в течение года после снятия с учета в связи с улучшением ситуации к общему числу поставленных на учет семей (2022 год – не более 5%, 2023 год – не более 5%, 2024 год – не более 5%);
3) Удельный вес детей-инвалидов, получивших различные виды помощи, в общей численности детей-инвалидов в Карталинском муниципальном районе  (2022 год – 62%, 2023 год – 62%, 2024 год – 62%);
4) Проведение мероприятий, направленных на укрепление и поддержку семьи  (2022 год – 3, 2023 год – 3, 2024 год – 3).
19. Достижение показателей Программы возможно за счет охвата семей различными видами реабилитационных и иных мероприятий:
1) оказание социальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
2) количество семей и детей, охваченных различными формами работы психолого-педагогической деятельности;
3) поощрение семей в виде единовременной выплаты.»;
4) в таблице 1 «Перечень и описание мероприятий Программы»           пункта 21 главы III:
пункты 1, 2, 8 главы I изложить в следующей редакции:

	2022
	2023
	2024

	«1.
	«Формирование районного банка данных семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	УСЗН, МУ КЦСОН
	постоянно
	0
	0
	0
	-
	Без дополнительного финансирования

	2.
	Организация контроля и анализа деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по ведению базы данных  детей и семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, проведению работы с данными семьями
	КДНиЗП
	постоянно
	0
	0
	0
	-
	Без дополнительного финансирования

	8.
	Организация работы по привлечению к доп. образованию детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении в образовательных учреждениях
	УО
	постоянно
	0
	0
	0
	-
	Без дополнительного финансирования»

подпункт 2 пункта 3 главы II изложить в следующей редакции:

	2022
	2023
	2024

	«3.
	«2) единовременная выплата детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, семей, находящихся в социально-опасном положении, многодетных малообеспеченных семей
	УСЗН, МУ КЦСОН
	Август-декабрь
	88,5
	30,0
	30,0
	МБ
	22 дет. * 1500 руб. =
33 000 руб.
31 реб. * 800 руб. =
24 800 руб.
50 чел. * 600 руб.=
30 000 руб.»
1 чел * 700 руб. = 700 руб.»

пункта 4 главы II изложить в следующей редакции:

	2022
	2023
	2024

	«4.
	Оказание материальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся на постинтернатном сопровождении
	УСЗН
	Август
	0
	11,0
	11,0
	МБ
	Единовременная выплата:
0 руб.»

подпункт 1 пункта 7 главы II изложить в следующей редакции:
	«7.
	Проведение праздничного мероприятия «День защиты детей», в том числе
1)организация поездки детей на мероприятие, посвященное «Дню защиты детей»
	УСЗН,
МУ КЦСОН,
УО, УДКС
	Июнь
	0
	47,5
	47,5
	МБ
	Автотранспортные перевозки:
0 руб.
Приобретение подарков для детей:
0 руб
Единовременная выплата:
0 руб.»

пункты 1, 2 главы III изложить в следующей редакции:
	«1.
	Организация психолого-педагогической помощи  несовершеннолетним мамам (при необходимости членам их семей)
	МУ КЦСОН
	постоянно
	0
	0
	0
	-
	Без дополнительного финансирования

	2.
	Организация и проведение индивидуальных и групповых консультаций:
1) по психолого- педагогическому просвещению родителей;
2) по вопросам здоровья детей и формированию личности ребенка;
3) по вопросам формирования нравственного образа жизни семьи и предупреждения негативных и асоциальных проявлений у детей и подростков;
4) патронаж и консультирование семей с нарушением детско- родительских отношений
	МО МВД, КДНиЗП, КЦСОН, УО
	постоянно
	0
	0
	0
	-
	Без дополнительного финансирования»

5) приложение 1 к указанной Программе изложить в новой редакции:

10

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия» на 2022-2024 годы
в Карталинском муниципальном районе Челябинской области

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Профилактика социального сиротства и семейного
неблагополучия» на 2022-2024 годы  в Карталинском
муниципальном районе Челябинской области

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Алгоритмы формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Значения целевого индикатора

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	«Прирост семей с признаками социального неблагополучия к аналогичному периоду прошлого года (далее именуется – АППГ)»
	%
	(X- Z)*100/Z
X - количество семей, состоящих на профилактическом учете (ТЖС+СОП) в муниципальном образовании на конец отчетного периода;
Z - количество семей, состоявших на профилактическом учете (ТЖС+СОП) в муниципальном образовании за аналогичный период прошлого года
	Не
более 5
	Не более 5
	Не более 5

	2.
	«Удельный вес семей, повторно поставленных на учет в течение года после снятия с учета в связи с улучшением ситуации к общему числу поставленных на учет семей»
	%
	X*100/Z
X - количество семей, поставленных повторно в течение 1 года после снятия по улучшению, в муниципальном образовании на конец отчетного периода (ТЖС+СОП);
Z - количество семей, выявленных (поставленных) на профилактический учет (ТЖС+СОП) в муниципальном образовании на конец отчетного периода
	Не более 5
	Не более 5
	Не более 5

	3.
	Удельный вес детей-инвалидов, получивших различные виды помощи, в общей численности детей-инвалидов в Карталинском муниципальном районе
	%

	[image: https://api.docs.cntd.ru/img/44/50/74/67/8/aeff84eb-d5d9-4d3e-b4ce-a59eb49e5f60/P01D00072.png]
Чобсл - число детей-инвалидов, получивших различные виды помощи;
Чинв - общее число детей-инвалидов, состоящих на учете в УСЗН
	62
	62
	62

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление и поддержку семьи
	шт.
	Показатель определяется путем количественного подсчета проведенных мероприятий в рамках программы в отчетном периоде
	3
	3
	3»

6) в приложении 2 указанной Программы:
пункты 1, 2, 8, 13, 14, 18, 29, 30 изложить в следующей редакции:
	«1.
	УСЗН, МУ КЦСОН
	Формирование районного банка данных семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Да-1
Нет-0
	2022
год
	1
	2022
год
	Без финансирования

	2023 год
	1
	2023 год
	Без финансирования

	2024 год
	1
	2024 год
	Без финансирования

	2.

	КДНиЗП

	Организация контроля и анализа деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по ведению базы данных  детей и семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, проведению работы с данными семьями
	Да-1
Нет-0
	2022
год
	1
	2022
год
	Без финансирования

	2023 год
	1
	2023 год
	Без финансирования

	2024 год
	1
	2024 год
	Без финансирования

	8.
	УО
	Организация работы по привлечению к доп. образованию детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении в образовательных учреждениях
	чел.
	2022 год
	5
	2022 год
	Без финансирования

	2023 год
	5
	2023 год
	Без финансирования

	2024 год
	5
	2024 год
	Без финансирования

	13.
	УСЗН, МУ КЦСОН
	Единовременная выплата детям из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, семей, находящихся в социально-опасном положении, многодетных малообеспеченных семей
	чел.
	2022 год
	104
	2022 год

	88,5

	88,5

	2023 год
	20
	2023 год

	30,0

	30,0

	2024 год
	20
	2024 год

	30,0

	30,0

	14.
	УСЗН
	Оказание материальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся на постинтернатном сопровождении
	чел.
	2022 год
	0
	2022 год

	0

	0

	2023 год
	11
	2023 год

	11,0

	11,0

	2024 год
	11
	2024 год

	11,0

	11,0

	18.
	УСЗН,
МУ КЦСОН, УО, УДКС
	Организация поездки детей на мероприятие, посвященное «Дню защиты детей»
	чел.
	2022 год
	0
	2022 год

	0

	0

	2023 год
	50
	2023 год

	47,5

	47,5

	2024 год
	50
	2024 год

	47,5

	47,5

	29.
	МУ КЦСОН
	Организация психолого-педагогической помощи и несовершеннолетним мамам (при необходимости членам их семей)

	чел.
	2022 год
	1
	2022 год
	Без финансирования

	2023 год
	1
	2023 год
	Без финансирования

	2024 год
	1
	2024 год
	Без финансирования

	30.
	МО МВД, КДНиЗП, КЦСОН, УО
	Организация и проведение индивидуальных и групповых консультаций:
1) по психолого- педагогическому просвещению родителей;
2) по вопросам здоровья детей и формированию личности ребенка;
3) по вопросам формирования нравственного образа жизни семьи и предупреждения негативных и асоциальных проявлений у детей и подростков;
4) патронаж и консультирование семей с нарушением детско- родительских отношений
	чел.
	2022 год
	1
	2022 год
	Без финансирования

	2023 год
	1
	2023 год
	Без финансирования

	2024 год
	1
	2024 год
	Без финансирования»

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Куличкова А.И.

Временно исполняющий полномочия главы
Карталинского муниципального района			                А.И. Куличков

image1.png
I_I
U = =—255100%,rne:

MHB,
HHB

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

îò 2

9

.09.2022  ãîäà ¹ 9

56

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé

â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà îò 31.12.2019 ãîäà ¹

134

6

Àäìèíèñòðàöèÿ Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Âíåñòè â ìóíèöèïàëüíóþ

ïðîãðàììó «Ïðîôèëàêòèêà ñîöèàëüíîãî

ñèðîòñòâà è ñåìåéíîãî íåáëàãîïîëó÷èÿ» íà 202

2

-

202

4

ãîäû â Êàðòàëèíñêîì

ìóíèöèïàëü

íîì ðàéîíå ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè,

óòâåðæä¸ííóþ

ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

îò

30.12.2021

ãîäà ¹

13

46

«

Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû

«Ïðîôèëàêòèêà ñîöèàëüíîãî ñèðîòñòâà è ñåìåéíîãî íåáëàãîïîëó÷èÿ» íà

202

2

-

202

4

ãîäû â Êàðòàëèíñêîì ìóíèöèïàëüíîì ðàéîíå ×åëÿáèíñêîé

îáëàñòè» ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1) â ïàñïîðòå óêàçàííîé Ïðîãðàììû ñòðîê

è «Çà

äà÷è Ïðîãðàììû»,

«Öåëåâûå èíäèêàòîðû è ïîêàçàòåëè Ïðîãðàììû, èõ çíà÷åíèÿ ïî ãîäàì»

èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

«Çàäà÷è

Ïðîãðàììû

1) ïîâûøåíèå ýôôåêòèâíîñòè ìåæâåäîìñòâåííîãî

âçàèìîäåéñòâèÿ îðãàíîâ è ó÷ðåæäåíèé ñèñòåìû ïðîôèëàêòèêè

áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâ

îíàðóøåíèé íåñîâåðøåííîëåòíèõ;

2) îêàçàíèå êîìïëåêñíîé ñîöèàëüíîé ïîìîùè ñåìüÿì è äåòÿì,

íàõîäÿùèìñÿ â òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè, à òàêæå ñåìüÿì,

íàõîäÿùèìñÿ â ñîöèàëüíî îïàñíîì ïîëîæåíèè;

3) ïîâûøåíèå óðîâíÿ æèçíè ñåìåé (ìàëîèìóùèõ,

ìíîãîäå

òíûõ, ñ äåòü

ìè

-

èíâàëèäàìè è òàê äàëåå

) ÷åðåç

ñîâåðøåíñòâîâàíèå è ðàçâèòèå ðàçëè÷íûõ ìåð ñîöèàëüíîé

ïîääåðæêè;

4) ñîâåðøåíñòâîâàíèå ñóùåñòâóþùèõ ôîðì ñîöèàëüíîãî

îáñëóæèâàíèÿ ñåìüè è äåòåé è ðàñøèðåíèå ïðåäîñòàâëÿåìûõ

óñëóã;

5) îáåñïå÷åíèå ïîâûøåíèÿ èíôîðìèðîâàííîñòè

ñåìåé ñ

äåòüìè î äåéñòâóþùèõ ìåðàõ ñîöèàëüíîé ïîääåðæêè;

6) óêðåïëåíèå ñåìåéíûõ òðàäèöèé, íàïðàâëåííûõ íà

ïîâûøåíèå ñòàòóñà ñåìüè;

7) ñòèìóëèðîâàíèå ñåìåéíîãî áëàãîïîëó÷èÿ ïóòåì

ïðîïàãàíäû ñåìüè è ñåìåéíîãî îáðàçà æèçíè â ñðåäñòâàõ